
 د سینټ لوئس مهاجرینو
اوږد تاریخ

 دا ښار د بیا رغونې لپاره
چمتو کوي

سینټ د  راهیسې،   ۱۹۱۹  د 
د انسټیټیوټ  نړیوال   لوئس 
 مهاجرینو ټولنو او نفوسو
 ترمنځ د ستون په توګه کار

کړی

 افغان ژورنال

  په سینټ لوئس کې،په سینټ لوئس کې،
  موږ د کډوالۍ ښکلاموږ د کډوالۍ ښکلا
  پیژنو او د ټولو لپارهپیژنو او د ټولو لپاره

  د ودې فرصتونهد ودې فرصتونه
رامینځته کوورامینځته کوو

 د هینري شا ه او بوټانیکل
باغ د پام وړ کیسه

 د نولسمې پیړۍ په لومړیو
 کې، د هنري شا په نوم یو
 انګلیسي سړی د سینټ لویس

ښارګوټي ته لاړ

د مهاجرینو  افغان   د 
سول د  لپاره   پیاوړتیا 

لاډون سفر

نږدې  خپل  د  سفر   لاوډن 
 ملګري ټام پیټر څخه په الهام
 سره پیل شو چې دوه لسیزې
 یې په افغانستان او منځني

ختیځ کې ژورنالیزم

چې چیرې   - لوئس   سینټ 
خوبونه په حقیقت بدلېږي

یوه پروګرام  افغان ملاتړ   د 
 پوښتنه کوي چې د تل لپاره د
 ژوند د بدلون په اړه ده، “ایا
په ستاسو  چې  غواړئ   تاسو 
ژوند کې ټول شیان واقع شي؟

ګنه ۱۰

اکتوبر ۲۰۲۳

HHAMDARD@AFGHANCENTER.ORGد افغان ټولنیز مرکز جنوبي ګرانډ بلوارډ، ۱۰۵ اپارتمان، سینټ لوئس میزوری۳۶۱۱

THE AFGHAN JOURNAL

اغفا

mailto:hhamdard%40afghancenter.org?subject=
https://www.google.com/maps/@38.5918115,-90.2439996,3a,75y,290.96h,90t/data=!3m6!1e1!3m4!1sK43Jw894BYNjoxSGmhtE6Q!2e0!7i16384!8i8192?entry=ttu
https://www.google.com/maps/@38.5918115,-90.2439996,3a,75y,290.96h,90t/data=!3m6!1e1!3m4!1sK43Jw894BYNjoxSGmhtE6Q!2e0!7i16384!8i8192?entry=ttu


۰۶

۰۴

۰۵۰۵ ۱۰

۰۷

۱۴

۰۹۰۹ ۱۳

افغان ژورنالپاڼه ۲

۰۸

اکتوبر ۲۰۲۳

په زرګونو کیسې په یوه انځور کې



د افغان ټولنیز مرکز

 د افغان ټولنېز مرکز په سینټ لوئس کې یو
 متحرک او ټول شموله ځای دی چې د افغانانو
 لپاره د راټولیدو ځای په توګه کار کوي او دا
 ټولنه په دې ښار کې افغانان د نورو اشخاصو
 او ډلو سره نښلوي. د دې مرکز هدف د یو
 داسې مرکز جوړول دي چې په متحده ایالاتو
 کې د افغان ټولنې اړتیاوې، هیلې او کلتوري
 میراث منعکس کړي. همدارنګه د دغه ټولنیز
 مرکز موخه د افغانانو لپاره د هوسا چاپیریال
او پیاوړتیا  ادغام،  ټولنیز  کول،   رامنځته 
 متقابل تفاهم دی. د افغان ټولنې مرکز هڅه
 کوي چې یو متحرک او ټول شموله چاپیریال
درناوی کلتور  افغان  د  چې   رامینځته کړي 
او ورکړي،  وده  ته  یووالي  ټولنیز   وکړي، 
 افراد او کورنۍ ځواکمني کړي ترڅو دوی د

.سینټ لویس په ټولنه کې وده وکړي
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اکتوبر ۲۰۲۳د اړیکو جوړول پاڼه ۴

 په ۲۰۲۱ کال کې د افغانستان له کړکېچنو پېښو وروسته، د
 سافټویر یو تجربه لرونکی انجنیر او د زومیا په مرکز کې د
 کډوالو د ټکنالوجۍ د پروګرامونو رییس، سول لاودون د پام
 وړ ماموریت پیل کړ. هغه د کوډ کولو د بدلون وړ مهارت سره
 متحده ایالاتو ته د افغان مهاجرینو د ځواکمنولو لپاره لاره
 هواره کړه او دوی ته یې د تخنیکي صنعت کې د خوندي او ښه

معاش ورکونکو کارونو لپاره لاره هواره کړه

 د لاوډن سفر د خپل نږدې ملګري ټام پیټر څخه په الهام سره 
 پیل شو چې دوه لسیزې یې په افغانستان او منځني ختیځ کې
۲۰۲۱ په  وې.  وقف کړې  ته  هڅو  بشردوستانه  او   ژورنالیزم 
 کې له افغانستان څخه د خپلو ملګرو او همکارانو د وتلو په
ژمنې شاهدي لاډون ستړي کیدونکي  نه  د  پیټر  د   برخه کې 
 ژوره وهلې. هغه یو فرصت ولید چې د افغان مهاجرینو په ژوند
 کې بدلون راولي، خپل مهارتونه او د ټیکنالوژۍ سره لیوالتیا
 وکاروي. د هغه د رسمي تدریسي تجربې یا غیر انتفاعي مدیریت
 کې د خپل لوړ انجینري S&P شالید نشتوالي سره سره، لاډون په

پوست څخه استعفا ورکولو سره یو زړور ګام پورته کړ

 هغه د زومیا سره په ګډه کار وکړ ترڅو د افغان نوو راغلو
 زده کونکو لپاره مناسب سافټویر زده کړې برنامې رامینځته
 کړي. دا پروګرامونه نه یوازې د کوډ کولو درس ورکوي
 بلکې ګډونوالو ته د دندې لټون د ټولې پروسې له لارې لارښوونه
 کوي، د بیا پیل کولو لیکلو څخه د مرکې چمتو کولو پورې.

د لاډون ماموریت دوه چنده اغیزه درلوده

 لومړی، دا د سینټ لوئس ټولنې لپاره یوه بیلګه جوړه کړه،
 د ارزښتناکو مرستو ښودنه کوي چې کډوال ښار ته راوړي.
 دوهم، دا د زده کړې نوښت موډلونه هڅوي چې کولی شي
 په سیمه کې بې وزله ټولنې ته وده ورکړي. د هغه هڅو نتیجه
تخنیکي صنعت زده کونکو د   ورکړه ځکه چې د هغه ډیری 
 کې دندې ترلاسه کړې، د دوی کورنۍ یې د اوږدې مودې

بریالیتوب ته لاره هواره کړه

 تخنیکي دندې، د دوی د انعطاف او لوړ معاش لپاره پیژندل
 شوي، دا بیا میشته شوي مهاجرینو ته فرصتونه برابر کړي چې
 خپل ژوند بیا جوړ کړي او د امریکا خوب ترلاسه کړي. يوه د
 پام وړ برياليتوب کيسه وه چې د نړيوال بانک د يوه پخواني
 کارمند په افغانستان کې وه. که څه هم هغه د ویستلو پرمهال
 خپله دنده ساتلې وه، دا په متحده ایالاتو کې د خپلې کورنۍ د

ملاتړ لپاره کافي نه و

 د لاوډون لارښوونو له هغه سره مرسته وکړه چې د امریکایی
 شرکتونو لپاره خپل بیا پیل کړي او د تخنیکي مرکو لپاره چمتو
 کړي، په نهایت کې یې هغه په یو لوی روغتیایی شرکت کې
 دنده ترلاسه کړه. لاډون د سندونو په پرتله د عملي مهارتونو
 په اهمیت ټینګار وکړ، ډاډ ترلاسه کړ چې د هغه زده کونکي
 د تخنیکي دندو لپاره اړین مهارتونه رامینځته کړي. د هغه
 برنامه د کډوالو د بیا میشتیدنې ادارو سره د ملګرتیا له لارې
 وده کړې ، د اریزونا ایالت پوهنتون اکاډمیک سرچینې او د
 تخنیکي شرکتونو مرستې. لاډون د مهاجرینو او مهاجرینو
 لپاره د زده کړې په اړه په خبرو اترو کې د بدلون وړاندیز وکړ،
 د ځانګړو اقتصادي پایلو د ترلاسه کولو لپاره د یوې وسیلې په

توګه یې په خپل رول ټینګار وکړ

 د هدف د احساس په وده کولو سره، دا پروګرامونه کولی
 شي د بسپنه ورکوونکو، بسپنه ورکوونکو او کورنیو څخه
 ډیر ملاتړ ترلاسه کړي. په پای کې، لاډون په ټولنه غږ وکړ
 چې اقدام وکړي، که د مهربانۍ د کوچنیو عملونو له لارې
 یا د پام وړ ونډې له لارې. هغه په ټولنیزو رسنیو کې د ویشلو
 ښکیلتیا څخه د مخنیوي په اهمیت ټینګار وکړ، په ډاګه یې
 کړه چې ریښتینې مهربانۍ او سخاوت کولی شي د مهاجرینو او

مهاجرینو په ژوند کې دوامداره اغیزه وکړي

 د سول لاډون سفر د بدلون لپاره د یو فرد د ارادې ځواک مثال
 ورکړ، په یو وخت کې د کوډ یوه کرښه، د هغو کسانو په ژوند

کې چې پناه غواړي او په نوې ځمکه کې امید لري

د افغان مهاجرینو د پیاوړتیا لپاره د سول لاډون سفر
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 په امریکا کې د میشتو افغان مهاجرینو په زړه کې، یوه ټولنه
 یو ګډ خوب سره شریکوي  د داسې ژوند خوب چې امکانات پکې
 نه ختمیدونکي وي. د دوی لیوالتیا ساده مګر ژوره ده: د دوی
خوبونه په واقعیت بدلول او وده کول لکه مخکې هیڅکله نه

 د افغان ملاتړ پروګرام یوه پوښتنه کوي چې د تل لپاره د ژوند
 د بدلون په اړه دي، “ایا تاسو غواړئ چې ستاسو په ژوند کې ټول
 شیان واقع شي؟” دا پوښتنه یو غیر معمولي سفر راڅرګندوي

 د افغان ملاتړ پروګرام  د ۲۰۲۳ کال سفر

 دا سفر د کیسې نه ډیر دی. دا د ریښتیني وخت جرات دی ، د
 سان فرانسسکو له حیرانونکي ساحل څخه د شیکاګو متحرک
 سړکونو او هاخوا ته خپله لاره اوبدل. هر تمځای له یوې لارې
 څخه ډیر دی؛ دا د یوې کیسې یو فصل دی چې یو ښار ته ځي چیرې

چې خوبونه د پخوا په پرتله لوړیږي - سینټ لوئس

 سینټ لوئس یو ښار دی چې ژمنه ورسره ده. دا ټولو ته چیغې
 وهي څوک چې اوري، د ټولو هغه څه په اړه فکر وکړئ چې سینټ
لوئس ستاسو لپاره کولی شي، چیرې چې تاسو وده کولی شئ

 دلته، په دې غیر معمولي ښار کې، په دقت سره جوړ شوی چوکاټ
 د نوي راغلو کسانو په تمه دی. د افغان ټولنې مرکز د کلتور او
 ملاتړ د څراغ په توګه کار کوي. د متحده ایالاتو د افغانستان
 د سوداګرۍ خونه د اقتصادي ودې او نوښت لپاره د پیل پیډ
 چمتو کوي. د ۱۵۰۰۰ ډالرو مرستې سره چې افغان متشبثینو

ته ورکړل شوي، خوبونه بدلیږي، او سوداګرۍ وده کوي

 مګر سینټ لوئس یوازې د سوداګرۍ ځای نه دی. دا د ژوند ښار
 دی. دا د تنوع ټیپسټري ده ، چیرې چې کلتورونه سره یو ځای
 کیږي ، او دودونه شریک دي. دا د زده کړې مرکز دی، چیرې

چې دروازې د شخصي او مسلکي ودې لپاره خلاصې دي

په سینټ لوئس کې د افغانانو لپاره راتلونکي فرصتونه

 په سینټ لویس کې د نویو امریکایانو لپاره د ښاروال دفتر د
 هغه خلکو لپاره د ښار د نه منلو وړ ملاتړ د ثبوت په توګه ولاړ
 دی چې د نوي پیل په لټه کې دي ، په ناڅرګندو وختونو کې د

امید سمبول

 لکه څنګه چې د هیواد ټور ۲۰۲۳ د اګست څخه تر نومبر پورې
 خپل فصلونه افشا کوي ، دا د دې سره د خوبونو د حقیقت او
 راتلونکي بیا لیکلو ژمنې لري. دا د بدلون کیسه ده، یو یادونه
 چې په سینټ لویس کې، خوبونه یوازې الوتنه نه کوي؛ دوی نوي
 لوړوالی ته وده ورکوي. نو، د خپل ژوند د کیسې په پاڼو کې، د
 سینټ لویس په اړه فکر وکړئ - چیرې چې فرصتونه په تمه دي،
او ستاسو د خوبونو څخه د واقعیتونو په لور سفر یوازې پیل دی

اکتوبر ۲۰۲۳پاڼه۵ 

سینټ لوئس - چیرې چې خوبونه په حقیقت بدلېږي
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 هر کال په متحده ایالاتو کې، ښارونه او ښارګوټي د ښه راغلاست اونۍ لمانځي، یو وخت چې موخه یې د ټولنې شتمنۍ ښودل دي
 چې د امریکا په هره برخه کې شتون لري. دا وخت فرصت ورکوي چې د مختلف لیدونو سره د وینا کونکو کوربه توب وکړي ، له
کوم ځای څخه خواړه شریک کړئ چې تاسو ممکن یا هیڅکله سفر نه وي کړی ، او ستاسو په ټولنو کې له خلکو سره اړیکه ونیسئ

 سینټ لوئس په ټوله سیمه کې د پخلي ټولګیو او د چای جشنونو څخه نیولې د مالي سواد زده کړې مالتړ او نورو ډیرو پیښو کوربه
 توب وکړ. سینټ لوئس پوهیږي چې څنګه زموږ تنوع ولمانځل شي، او پوهیږي چې کله چې موږ کوو، موږ د ټولو لپاره یو ځای

وړاندیز کوو چې د هرکلي احساس وکړي او په ورځ کې شامل شي

 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ لخوا کوربه توب د کلتوري
 جام سیالیو د دوامدار وړاندیز په توګه، د عرب کلتوري مرکز
 د سپتمبر په 17 نیټه عربي چای وړاندې کړ. دا پیښه د هرچا لپاره
 پرانيستې وه چې غوښتل یې د مختلفو عربو کلتوري استازیتوب
 په اړه نور معلومات زده کړي. په سینټ لوئس کې ټولنې او
 د ګاونډیو سره یوځای کیږي. د عرب کلتور مرکز په اړه نور

معلومات د دوی په ویب پاڼه کې موندلی شئ

 د شنبې په ورځ، د سپتمبر په 23، د میسوري د مهاجرینو ادارې
ځوانانو (MO-ORA) دفتر د  لوئس  سینټ  د  او   کارمندانو 
 لارښود پروګرام نړیوال انسټیټیوټ د هالنډ ګاونډیانو سره
 ملګرتیا وکړه ترڅو د ټولنې فوټبال لوبې کوربه توب وکړي،
 او همدارنګه نور فعالیتونه د ځوانانو په شاوخوا کې تمرکز
 وکړي. په سیمه کې. پیښه د ټولو لپاره خلاصه وه، د نړیوال

انسټیټیوټ مراجعینو او د نږدې ټولنې غړو دواړو

 د څو کلتوري لوړتیا لپاره د انا ای کراسلین مرکز خپل لومړی
 څو کلتوري مکسر کوربه کړ. د ورته فکر لرونکي اشخاص
څنګه چې  کړي  زده  اړه  په  کړنو  غوره  د  ترڅو  شوي   راټول 
 کارګمارونکي کولی شي خپل کاري ځایونه ډیر ښه راغلاست

کړي

سینټ لوئس ښیې چې ښه راغلاست څه معنی لري

اکتوبر ۲۰۲۳پاڼه ۶ د اړیکو جوړول

https://stlmosaicproject.wixsite.com/stlmosaic
http://www.accstl.org/?fbclid=IwAR0L7FuYRbtrB_Bba1O6QRlkX8PrRwEipqJbWh6xyj_Gk1OmoEW_cq0-U7g
https://moora.org/
https://www.multiculturalstl.org/


هغه سوداګره چې د اسلامي مالي علومو په برخه کې د نړۍ رهبري کوي

ساري بې  چې  ښځه  هغه  عنها):  الله  (رضی  خویلد  بنت   خدیجه 
 میراث لري. خدیجه بنت خویلد (رضي الله عنها) د اسلام په تاریخ
 کې یو له معتبرو شخصیتونو څخه ده، چې د مسلمانانو لخوا د
 هغې د ثابت چلند، سخاوت او په درناوي سوداګرۍ کې د بې
 ساري بریالیتوب له امله لمانځل کیږي. هغه نه یوازې دا چې
 د پیغمبر اکرم (ص) لومړۍ میرمن او لومړنۍ مسلمانه وه،
 بلکې په اسلامي مالي چارو کې یې هم مهم رول لوبولی دی. د
 هغې ځانګړی میراث ښیې چې میرمنې په سوداګرۍ کې د پام
 وړ اغیزې کولی شي او د راتلونکو نسلونو لپاره د رول ماډل

جوړوي

 د خدیجې رضی الله عنها سوداګریز استعداد په هغه زمانه کې
 چې د جاهلیت په زمانه کې ویل کېده، خدیجه رضی الله عنها د
 یوې هوښیارې سوداګرې په توګه پېژندل کېده، چې په هغه
 زمانه کې د یوې ښځې لپاره استثنا وه. د هغه د سوداګرۍ
 هوښیارتیا هغه د یو سوداګر په توګه پیژندلی و، او د هغه
 ترټولو مشهور شراکت د اسلام له پیغمبر حضرت محمد (ص) سره

مضاربه ملګرتیا وه، چې زموږ د مقالې موضوع ده

 مضاربه: د خدیجې میراث د هغې د انفرادي ځانګړتیاو له امله
 نه و. هغه د اسلامي مالي چارو په برخه کې په ځانګړې توګه
 د اسلام له پیغمبر (ص) سره د مضاربه ملګرتیا له لارې مشر و.
 د خدیجې په اړه د محدودو مطالعاتو سره سره، هغه مقاله چې
 موږ یې تاسو ته وړاندې کوو د هغې د سوداګرۍ هوښیارتیا
او د هغې د مضاربه ملګرتیا تاریخي اهمیت باندې رڼا اچوي

 په مکه کې سوداګري د خپل ستراتیژیک جغرافيايي موقعیت
 او قوي سوداګریز دود له امله، مکه په عربي ټاپووزمه کې د
 سوداګرۍ مرکز و. تجارت د مکې د ژوند خوند و، او خدیجې
 (رض) ته د خپلو سوداګرو له میرمنو څخه ډیر څه په میراث پاتې
 وو د وخت په تیریدو سره، د هغه سوداګریز کاروان د قریشو
 سره سیالي وکړه، د مکې مشهوره قبیله د سوداګرۍ په برخه
 کې د خدیجې رضي الله عنها ځانګړې طریقه خدیجه رضی الله
 عنها خپل کاروبار د باوري کسانو په ملګرتیا ترسره کړ او د
 خپلو مالونو د اداره کولو لپاره یې د باور وړ شریکانو په لټه
 کې شو. د یو باوري ملګري په لټه کې، هغه له محمد (ص) سره

ولیدل، چې د دوی ملګرتیا پیل شوه

یوازې نه  علیه وسلم)  (صلی الله   د مضاربه ملګرتیا: محمد 
 پیغمبر و، بلکې یو سوداګر هم و. هغه د صداقت، ځان باور، او
 ښو اخلاقو لپاره شهرت درلود چې هغه یې یو مثالی ملګری جوړ
 کړ. خدیجه رضی الله عنها محمد صلی الله علیه وسلم ته د خپلو
 قافلو دنده وسپارله او د هغوی ملګرتیا ښه پرمخ ولاړه. د دوی

سوداګرۍ بریا په پای کې د دوی واده لامل شو

 د مضاربت اصل: مضاربه په اسلامي مالي چارو کې د شراکت
 نمونه ده چې پکې یو اړخ سرمایه ورکوي او بل اړخ مزدور او
 تخصص ورکوي. ګټې د دوی ترمنځ د متفق تناسب له مخې ویشل
 شوي. د خدیجې  محمد په ملګرتیا کې، محمد (ص) مزدوري
پانګه ولګوله، چې دا د غوره خپله  (رض)  او خدیجې   ورکړه 

مضاربت یوه بیلګه وه

تکړه سوداګره یوه  (رض)  خدیجه  روحیه:  تشبث  د  خدیجې   د 
 وه چې خپله شتمني یې د اسلامي ټولنې د ملاتړ او په مختلفو
 خیریه کارونو کې مصرفوله. هغه خپلې سوداګریزې چارې په

اکتوبر ۲۰۲۳پېژنیالپاڼه ۷

 خپلواکه توګه پرمخ وړلې او خپل مالي وړتیا او د سوداګرۍ
رهبریت یې څرګند کړ

 خدیجه بنت خویلد (رضي الله عنها) د اسلامي تاریخ په اوږدو
 کې د یوې پیاوړې، بریالۍ او خود ارادې ښځې د تلپاتې بېلګې
 په توګه کار کوي. د هغه میراث د هغه وخت څخه تیریږي او
 په سوداګرۍ کې د شراکت، باور او صداقت په اهمیت ټینګار
خديجې د  سره  وسلم  عليه  الله  صلى  محمد  حضرت  د   کوي. 
 مضاربه ملګرتيا په اسلامي مالي چارو کې يوه بېلګه ده چې د
معاصر مالي نظامونو لپاره ارزښتمن درسونه وړاندې کوي

https://en.wikipedia.org/wiki/Khadija_bint_Khuwaylid#:~:text=Khadijah%20bint%20Khuwaylid%20(Arabic%3A%20%D8%AE%D9%8E%D8%AF%D9%90%D9%8A%D8%AC%D9%8E%D8%A9,of%20the%20Islamic%20prophet%20Muhammad.
https://en.wikipedia.org/wiki/Muhammad
https://www.islamic-banking.com/explore/islamic-finance/shariah-rulings/question-answers-shariah-rulings/mudarabah#:~:text=The%20term%20refers%20to%20a,gets%20nothing%20for%20his%20labour.
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/2717391
https://arabyplus.net/entrepreneurial-spirit-lessons-from-the-business-ventures-of-khadijah-bint-khuwaylid/


د افغان متشبثینو مرستې ښځو ته د بریالیتوب لاره هواروي

 په تلپاتې بدلېدونکي نړۍ کې چې د ننګونو او ناڅرګندتیا
 نښه ده، دا د متشبثینو انعطاف منونکی روح دی چې پرمختګ
 او سوکالۍ ته دوام ورکوي. د افغان ملاتړ پروګرام د افغان
روښانه یو  مرستې  او  هیلو  د  لپاره  مهاجرینو  او   مهاجرینو 
 څراغ دی، چې دوی ته په متحده ایالاتو کې د دوی سوداګرۍ
لپاره یو ځانګړی فرصت وړاندې پراخولو  یا   رامینځته کولو 
 کوي. اوس د افغان میرمنو لپاره د دې وخت دی چې د افغان
 متشبثې مرستې د لومړۍ افغانې ښځینه ګټونکي په توګه ګام

پورته کړي، درخواست وکړي او تاریخ جوړ کړي

 د خوبونو پیاوړتیا، د ژوند بدلول: د افغان ملاتړ پروګرام وړ
 نوماندانو ته د مرستې لاس غځوي، دوی ته بلنه ورکوي چې
 د ۱۵۰۰۰ ډالرو سخاوت له لارې خپل سوداګریز ظرفیت خلاص
 کړي. دا مرستې نه یوازې اړین مالي ملاتړ چمتو کوي بلکه د
 افرادو د ځواکمن کولو لپاره د کتلست په توګه کار کوي ترڅو
 سوداګرۍ ته وده ورکړي چې د دوی ټولنو کې مرسته کوي.
 که تاسو د پیل کولو پیل کولو مفکورې ته وده ورکوئ یا
 ستاسو د موجوده پانګونې پراختیا لپاره هدف لرئ، دا برنامه

ستاسو د خوبونو او هیلو پیاوړي کولو لپاره چمتو ده

 ولې افغانې ښځې باید عریضه وکړي: د افغان متشبثینو بسپنه
 یوازې د مالي ودې څخه ډیره ده؛ دا د افغان میرمنو لپاره یو
 وسیله ده چې خنډونه مات کړي او د متشبثیت داستان بیا تعریف
 کړي. دلته ځینې زړه راښکونکي دلیلونه دي چې ولې افغان
 میرمنې باید غوښتنه وکړي او هڅه وکړي چې د مرستې لومړۍ

افغان ښځینه ګټونکې شي

 ځواکمنتیا: دا مرسته د افغان میرمنو لپاره د ځواکمن کولو
 پلیټ فارم دی ترڅو خپل سوداګریز خوبونه په حقیقت بدل کړي.
 دا د خنډونو د لرې کولو او پرمختللې سوداګرۍ رامینځته

کولو لپاره اړین مالي سرچینې او ملاتړ چمتو کوي

 د جنډر برابري: د وړیا مرستې ترلاسه کونکو په پلي کولو او
 ترلاسه کولو سره، افغان میرمنې د سوداګرۍ په ډګر کې د
 جنډر مساوات په وده کې مهم رول لوبوي. ستاسو بریا به نورې

.افغانې میرمنې وهڅوي چې خپلې هیلې تعقیب کړي

 د ټولنې اغیزې: تشبث یوازې د انفرادي بریا په اړه ندي؛ دا د
 ټولنې پرمختګ په اړه دی. د یوې ښځینه مرستې ترلاسه کونکي
 په توګه، تاسو دا فرصت لرئ چې نه یوازې خپل ځان لوړ کړئ
 بلکې په سینټ لوئس ښار یا کاونټي کې د ملګرو مهاجرینو او

مهاجرینو لپاره د کار فرصتونه هم رامینځته کړئ

 د دې مهم فرصت برخه کیدو لپاره، تاسو باید د وړتیا لاندې

اکتوبر ۲۰۲۳تفریحيپاڼه ۸

معیارونه پوره کړئ

 یو افغان مهاجر، مهاجر، پناه غوښتونکی، شنه کارت لرونکی،
یا پارول شوی وي

د ۲۰۲۱ د اګست څخه وروسته متحده ایالاتو ته تللی 
موجوده یا  کړئ  پیل  سوداګرۍ  نوې  یا  چې  وکړئ   اراده 

سوداګرۍ پراخه کړئ
کاروبار باید په سینټ لوئس ښار یا کاونټي کې موقعیت ولري

 لرئ، د LLC ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د سوداګرۍ جواز یا
پیژندنې شمیره او د کارمند  راجستریشن،  ادارې   سوداګرۍ 

(EIN) په ځای کې لرئ

 یو بشپړ سوداګریز پلان جوړ کړئ چې مفصل مالي بیانات پکې
 شامل وي. دا پلان باید ستاسو لید، اهداف، او د بریالیتوب لپاره

ستراتیژۍ بیان کړي

 د مالي مسؤلیت او پلان کولو ښودلو لپاره ستاسو د سوداګرۍ
بودیجې عمومي کتنه چمتو کړئ

 په واضح ډول مات کړئ چې څنګه د مرستې فنډونه به ستاسو
 د سوداګرۍ وده او بریا پرمخ وړلو لپاره وکارول شي. ښکاره
 کړئ چې دا پانګه اچونه به ستاسو تصدۍ او محلي ټولنې دواړو

ته ګټه ورسوي

د فرصت څخه ګټه واخلئ او تاریخ جوړ کړئ

ډیرې څخه  ملاتړ  مالي  له  یوازې  مرستې  متشبثینو  افغان   د 
 دي. دا د افغان میرمنو لپاره یو فرصت دی چې خنډونه مات
 کړي، نورمونه ننګوي، او په متشبثه نړۍ کې نه هیریدونکې
 نښه پریږدي. د مرستې په ورکولو او د لومړۍ افغانې ښځینه
 ګټونکې کیدو سره، تاسو کولی شئ د بې شمیره نورو لپاره د
 الهام بښونکی شئ. نو، خپل ظرفیت خلاص کړئ، د متشبثینو

نړۍ ته ګام واخلئ، او په ګډه، راځئ چې تاریخ جوړ کړو

http://www.iistl.org/afghan-entrepreneurship-fund/
https://www.sos.mo.gov/business/corporations/startbusiness
https://irs.taxid-us.com/?keyword=getting%20an%20ein%20number&source=Google&adAccount=460-350-8849&network=g&device=c&devicemodel=&mobile=&campaign=17326355986&matchType=b&sfsaa&gad=1&gclid=CjwKCAjw69moBhBgEiwAUFCx2My7j_0vSamBtbU-TYpYj-4s36DfazTrF9nxDmpUcLjM7wgs4GbNQBoCC58QAvD_BwE
https://www.iistl.org/afghan-entrepreneurship-fund/


د هینري شا ه او بوټانیکل باغ د پام وړ کیسه

اکتوبر ۲۰۲۳ سینټ لوئسپاڼه ۹

 د نولسمې پیړۍ په لومړیو کې، د هینري شا په نوم یو انګلیسي
 سړی د سینټ لویس ښارګوټي ته لاړ، چې د امریکا په صحرا په
 څنډه کې پروت و. د تجسس او حیرانتیا له امله، هغه د نیمې
 ورځې په آس باندې سفر پیل کړ چې د تل لپاره به د دې ښار منظره

بدله کړي

سینګ پورې  زړه  په  پخوانیو  ځمکو،  لندبلو  د  هغه  لاره  شا   د 
 هولونو، او د امریکا د لرغونو اصلي قبرونو څخه تیر شو. په
 هرصورت، دا یوه تنګ لاره وه چې د ګنډ برش په مینځ کې پټه
 وه چې هغه یې یو لوړ ځای ته راوړو، یو زړه راښکونکی لید یې

څرګند کړ

 لکه څنګه چې کلونه تېر شول، د دې خاورې سره د شا مینه ژوره
 شوه. د هغه برخلیک وده وکړه، او د دوی سره، د هغه منل شوي
 ښار ته د بیرته ورکولو هیله. د هغه له راتګ څلور لسیزې وروسته،
 هغه په دې ځمکه کې د بوټانیکل باغ په پرانیستلو سره د پام
 وړ اشاره وکړه. دا شنه نخلستان، د میسوري بوټانیکل باغ، له
 هغه وخت راهیسې د متحده ایالاتو یو له پخوانیو او خورا مشهور
 بوټانیک باغونو څخه ګرځیدلی، چې د هغې د ښکلا، معمارۍ
میراث، او د بوټانیک څیړنې کې د ونډې لپاره لمانځل کیږي

 په ۱۸۱۹ کې سینټ لوئس ته د هنري شا لومړنی سفر د سوداګرۍ
 هڅونه درلوده. هغه هټۍ جوړه کړه، په هارډویر او کټلري کې
 تخصص لري. مګر لکه څنګه چې سینټ لوئس د ۱۹ پیړۍ په
 لومړیو کې وده وکړه، شا د کرنې، کان کیندنې، املاکو، او
 د فر تجارت ته پراختیا ورکړه. په ۱۸۵۵ کې، شا یو فضل ښکار
 وګمارل ترڅو څلور کسان ونیسي چې د ځمکې لاندې ریل پټلۍ له
 لارې ازادۍ ته د تیښتې هڅه کوي. پدې ډله کې ایستر، یوه ښځه
 او د هغې دوه ماشومان شامل وو، او د دوی نیول په هغه ځای
 کې ترسره شول چې اوس د مریم میچم فریډم کراسنګ په نوم
 پیژندل کیږي. د ځینو اشخاصو نومونه چې د شا لخوا غلامان
 شوي، پشمول پیچ، جولیټ، بریجیټ، جوزف، جیم، سارا، تبیتا،
 د هغې لور سارا، او ایسټر د خپلو ماشومانو سره، په آرشیف

اسنادو کې ساتل شوي دي

 د شا د سوداګرۍ بریالیتوب هغه ته اجازه ورکړه چې په ۱۸۴۰ 
 کې د ۳۹ کلنۍ په عمر کې تقاعد وکړي. د راتلونکې لسیزې
 په جریان کې، هغه د متحده ایالاتو او اروپا په اوږدو کې پراخه
 سفر وکړ، په دوامداره توګه یې ځمکې ترلاسه کړې. د هغه د
 ملکیتونو په مینځ کې د ځمکې هغه زړه راښکونکې ټوټه وه
 چې هغه په سینټ لویس کې د خپل پرانستې کال په جریان کې
 ورسره مخ شو ، چیرې چې هغه د ټاور ګرو هاوس په نوم د هیواد

ملکیت جوړولو کار پیل کړ

 په ۱۸۵۱ کې، د هغه د بهرنی سفرونو څخه الهام اخیستی، شا
 د بدلون وړ پروژه پیل کړه ترڅو یو باغ جوړ کړي چې د اروپا د
 شتمنیو یادونه کوي. دا انسان دوستانه هڅې د امریکا د انسان
 دوستۍ دورې او په متحده ایالاتو کې د مشهور عامه پارکونو
 رامینځته کولو لپاره یو وړاندیز و. د شا انسان دوستانه هڅې
 د میسوري بوټانیکل باغ څخه هاخوا پراخې شوې، ځکه چې هغه
 د نورو سینټ لوئس موسسو په پراختیا کې مهم رول لوبولی و،
 په شمول د ټاور ګرو پارک، د میسوري تاریخي ټولنه، او د سینټ

لوئس مرکنټیل کتابتون

 په ۱۸۵۹ کې ، د میسوري بوټانیکل باغ د اروپایی دود سره
 سم د باغباني نندارتونونو ، تعلیم او د نوي بوټانيکي پوهې
 تعقیب لپاره خپلې دروازې د خلکو لپاره خلاصې کړې. نن ورځ،
 د هغې له پیل څخه ۱۵۸ کاله وروسته، د میسوري بوټانیک باغ
 نه یوازې د ملي تاریخي نښه نښه ده، بلکې د ساینس، ساتنې،
 تعلیم، او د باغدارۍ نندارې د جاذبې مرکز هم دی. د هینري
 شا میراث دوام لري، یو پیچلي ټیپسټري چې د سوداګرۍ، انسان
یې هغه  چې  لري  اړیکه  ژوره  سره  ځمکې  هغه  د  او   دوستۍ، 

خوښوي

https://en.wikipedia.org/wiki/Henry_Shaw_(philanthropist)
https://www.missouribotanicalgarden.org/
https://www.missouribotanicalgarden.org/gardens-gardening/our-garden/gardens-conservatories/victorian-district-sachs-museum-tower-grove-house/tower-grove-house


 د کابل په زړه کې، د افغانستان په زړه کې، د ملت بډایه تاریخ
زړه په  دا  دی.  شاهد  ژوندی  بابر،  باغ   - میراث  کلتوري   او 
 پورې نخلستان یوه غوره خزانه ده چې د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه

 لیدونکي لیدونکي راجلبوي

 باغ بابر د خپلو چتونو جوړښتونو، یو ښکلی جومات او پراخو
 شنه پراخوالی سره، د کابل د ښاري ژوند په ګڼه ګوڼه کې د

آرامۍ د پټنځای په توګه خپل نوم ایښی دی

لومړيو کې  په  پېړۍ  ريښې د شپاړسمې ميلادي  بابر  باغ   د 
 غځېدلې دي، چې د لومړي مغل امپراتور بابر د ليدني هوډ
 څرګندونه کوي. په ۱۵۰۴ کې، بابر په کابل کې د دې د پام
 وړ “اونیو باغ” د جوړولو امر وکړ، لکه څنګه چې د هغه په

یادونو، بابرنامه کې په دقیق ډول توضیح شوي

 د پیړیو په اوږدو کې، دا تاریخي باغ د مختلفو افغان واکمنانو 
 تر اغیز لاندې وده کړې، چې د افغان تاریخ یو خوځنده ټیپیسټي
 اوبدل. مغلو واکمنانو د خپل ژوند په اوږدو کې د دې ډول
 آرامو اعتکافونو دود ته وده ورکړه او بالاخره یې یو د خپل
 ابدي آرام ځای په توګه غوره کړ. د بابر د ځای ناستو لپاره،
 باغ بابر ډیر اهمیت درلود. په ۱۶۰۷ کې دې ځای ته د جهانګیر
 زیارت د یو بدلون ټکی په نښه کړ، چې د کابل د باغونو په
 شاوخوا کې د محافظوي دیوالونو د جوړولو، د بابر په قبر کې
د لمانځه د ځای جوړول، او د هغې په سر کې د سرې ډبرې نصبول

 په ۱۶۳۸ کې د مشهور مغل امپراتور شاه جهان لیدنې نور 
 زیورات اضافه کړل، په شمول د بابر د مقبرې په شاوخوا کې
 د مرمر پردې او د ونو د لارو په اوږدو کې د ډبرو د اوبو یوه
 ښکلې کانال چې د آرامو حوضونو په واسطه په نښه شوي. په
 دې باغونو کې د ابدي آرامۍ موندلو په اړه د بابر پریکړه
 د هغې د اهمیت په اړه خبرې کوي. د باغ بابر بدلون په یوه
 درناوي هدیره کې، چې د بابر د مقبرې په شاوخوا کې د احاطې
 لخوا په نښه شوی، په تاریخ کې د باغ د مهم رول د ثبوت په توګه

ولاړ دی

 د شاه جهان پرده د خپل عظمت د لوړولو په ترڅ کې دا د یو لوی 
 امپراتور لپاره د آرام ځای په توګه بدله کړه. د وخت په اوږدو
 کې د باغ بابر سفر د بدلونونو شاهد دی. د کلونو په اوږدو
 کې، دا د بهرنیو عواملو تر اغیز لاندې وده کړې. د نولسمې

امیر عبدالرحمن خان د خپلې محبوبې په وروستیو کې   پېړۍ 
مېرمنې، بي بي حلیمې لپاره یو تالار او د اوسېدو ځای جوړ کړ

 په ۱۹۳۳ کې، دا په عامه تفریحي ځای بدل شوی و چې په زړه 
 پورې حوضونو او آرامه چشمو سره سینګار شوی و. د ۱۹۷۰
 لسیزې په وروستیو کې د شنو خونو او د لامبو وهلو حوض په
بابر د مقبرې په راوړ. د   معرفي کولو سره د مدرنیت لمس 
 شاوخوا کې د احاطې د نشتوالي سره سره، باغ بابر په کابل کې
 د تاریخي ارزښت د سمبول په توګه پاتې دی. وروستیو هڅو د
 کابل د ښار د منظرې په بیا راژوندي کولو تمرکز کړی دی،
 په شمول د بابر د مقبرې د بیا رغونه. دا هڅې هڅه کوي د باغ
 دودیز اړخونه وساتي پداسې حال کې چې په بې ساري ډول دوی

په معاصر نړیوال شرایطو کې مدغم کوي

 د ۱۹۹۰ په لسیزه کې د افغانستان د کورنۍ جګړې له سختو 
 پیښو سره سره، باغ بابر د بیارغونې د پام وړ هڅو شاهد دی. د
 اورنګزیب لخوا جوړ شوی د سپین مرمر جومات ساتنه، د باغ د
 ماڼۍ ترمیم او د تاجبیګ ماڼۍ بیارغونه یوازې څو بیلګې دي.
 د داخلي ونو معرفي او د اوبو لګولو یوه برخه د پایپ سیسټم د

باغ طبیعي ښکلا ته نوی ژوند ورکړی دی

د افغان تاریخ او کلتور ابدي نښانه

اکتوبر ۲۰۲۳افغانستانپاڼه ۱۰

https://en.wikipedia.org/wiki/Kabul
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د انیمیا بحران
په نړۍ کې دوه ملیارده کسان اغیزمن کړي

نایجیلا سیټیوا 
د لرغونو درملو میراث

معمولي غیر  چې  دی  نوم  عام  تخمونو  د  ګلانو  د  تخم   تور 
 ملکیت لري چې په سویلي اروپا، منځني ختیځ او سویل لویدیز

آسیا کې وده کوي

 دا شفاهي ګل (د سونف ګل) د آسیا او مدیترانې اصلي نبات
 دی چې زر کلن دود لري. خلک دا تخم د ۲۰۰۰ کلونو څخه زیات
 د درملو په توګه کاروي. حتی د دې نښې نښانې د پخوانیو

مصري پاچاهانو په قبرونو کې موندل شوي
 

 په تاریخي توګه، دا نبات د سر درد، غاښونو درد او د کولمو د
ناروغیو لپاره کارول کیږي

 یو ګل لرونکی نبات دی چې په یو کال (Nigella Sativa) تور تخم
 کې وده کوي. دا بوټي په هند، پاکستان، افغانستان، ختیځې
 اروپا، بلغاریا، رومانیا، قبرس، عراق، ترکیې او ځینو اروپايي

هېوادونو کې کرل کېږي

 ګلونه یې نازک دي او معمولا سور نیلي او سپین دي او له پنځو
څخه تر لسو پاڼو پورې لري

 د دې بوټي استخراج په ورځ کې درې ځله د دوه اونیو لپاره د
 خواړو په بڼه کارول ممکن د مخدره توکو د وتلو نښې کمې

کړي

 د تور تخم د تیلو یو له ځانګړتیاوو څخه د خارش یا د پوستکي
 التهاب نښو ته وده ورکول دي. په هرصورت، د 4 اونیو لپاره د

دې بوټي د تیلو کارول د خارش یا د ستونزې شدت کموي

 په ٢٠٢٣ کې ترسره شوې یوې څیړنې موندلې چې په ٢٠٢١
 کال کې په ټوله نړۍ کې شاوخوا دوه میلیارده خلک له انیمیا
 یا د وینې د کمښت له کبله اغیزمن شوي. انیمیا دې ته وایي چې

د انسان په بدن کې وینه د اړتیا له کچې کمه وي

 په دې څیړنه کې دا هم وموندل شوه چې د انیمیا ناروغي په
 ځانګړې توګه په لویدیځه او مرکزي افریقا کې خپره شوې او

د نړۍ په هرو څلورو کسانو کې یو یې اغیزمن کړیدی

 د روغتیا د نړیوال سازمان په وینا کله چې په میرمنو کې د
 وینې د حجرو د موجودیت تمرکز د ١٢ ګرام نه کم وي، او
 په نارینه وو کې د ١٣ ګرام نه کم وي نو دا انیمیا یا د وینې

کمښت بلل کیږي

 د انیمیا په نښو کې ساه لنډي، د سر درد او ستړیا شامل دي.
 ډاکټران وايي چې د وینې د کمښت یو مهم لامل د اوسپني چې د
 بدن لپاره اړینه ده، کمښت دی. د اوسپني لپاره مهمې سرچینې

سره غوښه، چرګان، کب او هګۍ دي

 د خوړو څېړونکې سمیرا ناصر وايي: “هغه څه چې زه یې وینم
 هغه د اوسپني د کمښت سره د تړلې انیمیا زیاتوالی دی. د دغه
 لوی علت د ښو خوړو نشتوالی دی. زموږ زیاتره ناروغان هغه
 خواړه نه شي اخیستی چې پوره اوسپنه لري. دوی د نیستۍ له

کبله اکثره د یو وخت ډوډۍ پریږدي

اکتوبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۱ محلي لیکوالان

فوزیه شهاب
 دافغانستان ملي رادیو 
تلویزیون پخوانۍ نطاقه

https://www.festivalofnationsstl.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Nigella_sativa
https://www.nhlbi.nih.gov/health/anemia#:~:text=Anemia%20is%20a%20condition%20that,you%20feel%20tired%20or%20weak.
https://www.who.int/


محلي لیکوالان اکتوبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۲

ایا تاسو کله هم د برمودا مثلث په اړه اوریدلي دي؟

 د بار موډا مثلث په نړۍ کې یو له خطرناکو ځایونو څخه دی، کوم چې
 ویل کیږي؛ د شیطان کور ته د مرګ سمندر هم ویل کیږي، او نور یې د
 سمندري آتش فشان یا مسدس بادل بولي. بیا هم، ځینې په دې باور دي
 چې په دې ځای کې وحشي مخلوقات او شیطانان ژوند کوي. په موډا
 کې مثلث یوه افسانه نه ده بلکې یو نامعلوم حقیقت دی، چې د ډیری
 افسانو څخه جوړ شوی دی. د برمودا مثلث د شمالي اتلانتيک سمندر
 په لوېديځه برخه او د امريکا په سوېل ختيځ ساحل کې موقعيت لري.
 د مودا له مثلث څخه د ترلاسه شويو معلوماتو له مخې، د دغې سيمې
 مساحت له يو مليون درې سوه کيلومترو څخه تر درې مليونو نهه سوه

کيلومترو پورې اټکل شوی دی

 دا سیمه د ځمکې ترټولو پراسرار او عجیب ځای دی. چيرته چي د دې  
 سيمي له اوبو څخه د تيريدو پر مهال له پنځوسو څخه زياتي کښتۍ او
 ٢١ الوتکي پر دغو څو باندي د الوتلو پر مهال وغورځيدې او په ډير
 پراسرار ډول ورکي سوي او د هغو هيڅ څرک هم نه دئ موندل سوی،
 نو د دې امکان تصور کيږي چي دا ډول پيښي به په کي رامنځ ته سي.
 راتلونکی. الوتنه ۱۹ یو روزنیز الوتنه وه، دا باید د نیمریني معمول
 نیویګیشن او بمبارۍ تمرین وي. د پنځو تورپیډو بمباریو یوه ډله چې
 14 پکې سپاره وو، باید بهاماس ته الوتنه وکړي، د تورپیډو غورځولو

تمرین وکړي، او بیا فورټ لاډرډیل ته راستون شي

 د دې فراغت د ۱۹ روزنیزو الوتنو لپاره د سمندري هوایی سټیشن  
له بشپړې کړي.  روزنې  خپلې  چې  ټاکل شوی  روزنیز مرکز   وروستی 
مشر د  الوتکې  د  کې  لاره  په  وروسته  دقیقې   ۹۰ شاوخوا   الوتنې 
 لیفټیننټ کمانډر چارلس ټیلر غږ واورېدل شو، اعلان یې وکړ چې هغه او

د هغه ډله سپینو اوبو ته ننوځي

 مګر هیڅ شی عادي نه ښکاري. اوبه شنه دي سپینې نه دي. زه نشم
 کولی وضعیت بیان کړم، څارګر ژمنه وکړه چې بریدمن چارلس او د
 هغه همکارانو ته به سمدستي مرسته واستوي، مګر چارلس ټیلر مرسته
 رد کړه او ویې ویل؛ دلته څوک مه لیږئ مهرباني وکړئ دلته څوک مه
 لیږئ. دوهم، بېسیم قطع شوی و او هیڅ غږ یا نښه یې نه لیدل کیده.
 “دا چې تاسو کولی شئ په اسانۍ سره د انټرنېټ څخه د الوتنې په 19 کې
 د لیفټیننټ کمانډر چارلس ټیلر ثبت شوی غږ ترلاسه کړئ.” لاهم کښتۍ
 له خپلو سامانونو او مسافرینو سره د برمودا مثلث څخه تیریدله چې
 ناڅاپه هوا توند شوه او د بحر څپې ډیرې زورورې شوې، پیلوټ په ډیر
 مشکل سره کښتۍ کنټرول کړه او حرکت یې وکړ، چې د بېړۍ د ناخوالو
 حالت یې ولید. دا د پیلوټ یا مسافرینو پرته حرکت کاوه، او دا خورا
 ډارونکی ښکاریده. دا ډول پیښې خلک ډیر ویروي، له همدې امله خلک

د دې پیښې په اړه مختلف تصورات او نظریات لري

 ځینې یې ادعا کوي چې بهرنیان او بهرنۍ مخلوقات چې د اوبو لاندې
 ژوند کوي د دې پیښو سره تړاو لري. دا پیښه د موډا د مثلث د پیښو

څخه یوه ده چې موږ یې په لنډه توګه بحث کوو

 طبیعي عوامل. ځینې ساینس پوهان په دې باور دي چې طبیعي عوامل
 د برمودا مثلث لامل دي. زه به دلته د دې نظرونو په اړه یو لنډ وقف

وکړم

 د برمودا مثلث کې مسدس بادونه په برمودا مثلث کې ورېځې راوتلې 
 چې په ساعت کې د ۲۷۳ کیلومترو په سرعت سره د بم سره مساوي دي
 او له ۱۴ مترو څخه په لوړوالي سره څپې رامینځته کوي دا ډول ورېځې
 دومره ځواکمنې دي چې الوتکې او کښتۍ ویجاړوي. له سیمې تېرېدل

به یوه ننګونه وي

 د برمودا مثلث کې سمندري آتش فشان، د دې سیمې د اوبو په ژورو  
 کې، لوی آتش فشانونه موندل شوي چې د کښتیو د ښکته کیدو لامل
 کیږي. او د سمندر په پوړ کې د لوی فشار له امله. دا دوی ټوټې ټوټې
 کوي، د برمودا آتش فشانونه د ځمکې د اور وژنې په څیر هیڅ ندي. په
 برمودا مثلث کې طوفانونه قوي طوفانونه کیدی شي یو ګواښ وي،
 دا طوفانونه چې په استوایی اوبو کې رامینځته کیږي تل ډیر زیانونه

رامینځته کړي

د پوهانو  ساینس  برتانوي  څپې  لوی  سمندر  د  کې  مثلث  برمودا   د 
 برمودا اسرار ته بل ځواب موندلی دی، د دې تیورۍ له مخې لویې څپې
 چې تر ۳۰ مترو پورې لوړې دي د بېړیو او الوتکو د ورکیدو لامل دی،
 دوی باور لري چې درې قوي دي. په برمودا مثلث کې طوفانونه چې
 اوږدې څپې رامینځته کوي. ساینس پوهان د برمودا مثلث د پیښو یو بل
 لامل بولي او وايي چې په دې مثلث کې د بلبلونو شتون د دې ډول پیښو

څخه ډیر ویرونکی دی

 د موډا په مثلث کې میتان ګاز؛ د دې مثلث څخه د ترلاسه شویو اسنادو
 او راپورونو له مخې، یوه ساینسي نظریه شتون لري چې په دې سیمه
 کې د میتان ګاز ډیر مقدار ته اشاره کوي، کله چې کښتۍ په دې سیمه
 کې په اوبو کې تیریږي، د دې ګازونو لخوا اغیزمن کیږي، چې دا یې
 زیاتیږي. له بلې خوا د ډوبېدو احتمال هم زیاتوي، چې د الوتکې د
زیانمنېدو احتمال هم زیاتوي، ښايي دا د غیر معمولي پېښو یو لامل وي

 الیاس میرزایی

کابل افغانستان

https://en.wikipedia.org/wiki/Bermuda_Triangle
https://en.wikipedia.org/wiki/Atlantic_Ocean
https://www.indiatimes.com/technology/news/hexagonal-clouds-over-bermuda-triangle-are-like-bombs-can-cause-plane-wreck-claims-meteorologist-264013.html
https://www.nationalgeographic.com/science/article/bermuda-volcano-hybrid-unlike-others-on-earth-new-way-to-make-volcanoes
https://www.boatsnews.com/story/30169/the-mystery-of-the-villainous-waves-finally-explained


 د سینټ لوئس په زړه کې ، یو حیرانونکی متشبث دی چې کیسه
 یې زړه راښکونکې ده ، لکه هغه خوندونه چې هغه یې په خپل
کې بیکري  او  مارکیټ  کیبل   ، بیکري  او  پلورنځي   محبوب 
له له لوی نقیب الله کبیر سره ووینئ، هغه سړی چې   پخوي. 
 عاجزانه پیل څخه تر پخو تجربو پورې سفر د مینې، عزم او د

.امریکا د خوب سمبول دی
 نقیب الله په پاکستان کې لوی شوی او بیا په یوه زړه راښکونکي
 سفر معتاد شو چې له امله یې د امریکا له کړکېچن لارو کوڅو
 ته ولاړ. هغه د ۲۰۱۲ کال د اګست په میاشت کې د یو لوی خوب
 او د بریا له خوند سره دغه هیواد ته ورسید. خو د تشبث نړۍ ته

ننوتل د هغه لپاره کوم کوچنی کار نه و

 د رستورانت له صنعت سره د نقیب الله علاقه په ۱۹۹۸ کال کې
 هغه مهال پیل شوه، چې د مېلمه پالنې په نړۍ کې یې لومړی
 ګام پورته کړ. د 14 کلونو لپاره، هغه د پاکستان په اسلام آباد
 کې د کابل په مشهور رستورانت کې خپل مهارتونه وښودل. د
 هغه وخت د نهو کلونو لپاره د سخت کار مدیر په توګه، هغه د
 رستورانت سوداګرۍ دننه او بهر زده کړه، د پخلی کولو په ښه
 هنر کې مهارت ترلاسه کړ، او د پخلنځي هنرونو په ټولو برخو

.کې مهارت ترلاسه کړ

 خو د هغه خوبونه د کابل د رستورانت په دیوالونو پورې محدود
 نه وو. هغه په   وياړ سره په اسلام اباد کې د “نوي کابل کلین
 رستورانت” په نوم خپل رستورانت پرانست چې هلته يې د پخلنځي
 نوښت د ځايي خلکو او ليدونکو زړونه خوښ کړل. په ۲۰۱۲ کال
 کې، نقیب الله امریکا ته په دې هیله راغی چې خپل رستورانت
شریک سره  نړۍ  له  خواړه  افغان-پاکستاني  خپل  او   پرانیزي 
 کړي. مګر په متحده ایالاتو کې د بریا لاره له ننګونو ډکه
 وه ، په ځانګړي توګه کله چې د مالي چارو خبره راځي. د هغه
 د خوبونو لومړنۍ تعقیب هغه شمالي ویرجینیا ته لاره هواره
 کړه، چیرې چې د خپل رستورانت د پرانستلو خوب د لوړ کرایې او
 غیر مناسب ځایونو له سخت واقعیت سره مخ شو. په هرصورت،
 نقیب الله هوډ درلود چې د کیفیت او ارزښت په پام کې نیولو

 سره خپل د پخلنځي خوبونه ځایی خلکو ته ورسوي. هغه پریکړه
وکړه چې بیرته خپل نوي کور، سینټ لوئس ته راستانه شي

 د ریښتیني کابل مارکیټ او بیکري کیسه په سینټ لویس کې
 پیل شوه. د مالي ستونزو سره سره چې په کې د کور کرایه،
 بیلونه، د کور قسطونه او ورځني لګښتونه شامل وو، د نقیب
 الله بارغاي ژوند روښانه شو. هغه پوهیده چې د نړۍ سره د خپل

.کلتور د شریکولو خوبونه د هرې قربانۍ ارزښت لري

 نقیب الله کبیر د خپل زړه په قوي اراده او د کورنۍ له رازونو
 څخه ډک د پخلي کتاب سره د کابل د بازار او نانوايي دروازې
 خلاصې کړې. د تازه پخې شوې ډوډۍ بوی، د خوندور کبابونو
 غږ او د نقیب الله ګرم میلمه پالنه داسې تجربه رامینځته کړه
.چې د سینټ لویس د اوسیدونکو زړونه او خوندونه یې ونیول

 نن ورځ د کابل بازار او بیکري نه یوازې د نقیب الله د پخلي
 استعداد د بېلګې په توګه، بلکې د کډوالۍ د روحیې د سمبول
 په توګه هم ولاړ دي. له پاکستان څخه متحده ایالاتو ته د هغه
 سفر، د رستورانت مدیر څخه تر ریسټورانټ پورې، یوه کیسه ده
 چې هر څوک یې اوري. په یاد ولرئ چې هر اقتباس یوه کیسه
 بیانوي - د نقیب الله کبیر کیسه، یو متشبث چې خپل خوب یې

.په حقیقت بدل کړ

نقیب الله کبیر
  kabir78600@yahoo.com

  314-546-3648
314-925-8510

اکتوبر ۲۰۲۳سوداګریز ي خبرتیاويپاڼه ۱۳

کابل مارکېټ اوبېکري



د سینټ لوئس مهاجرینو اوږد تاریخ
دا ښار د بیا رغونې لپاره چمتو کوي

 د ۱۹۱۹ راهیسې، د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ د مهاجرینو
 ټولنو او نفوسو ترمنځ د ستونې په توګه کار کړی چې د سینټ
ایتنیک سینټ  لویس کور بلل کیږي. لکه څنګه چې د ۲۰۱۵ 
 لوئس مطالعې کې یادونه وشوه، سینټ لویس پخپله د نړۍ له

ګوټ ګوټ څخه د مختلفو ټولنو د هرکلي اوږد تاریخ لري

 په ۱۸۰۰ کې مهاجرت او د نفوس وده مختلفې نړیوالې ټولنې
لپاره د ښه  د دې لامل شوې چې سینټ لوئس د خپلو کورنیو 
ورسره او  توګه وګوري  په  راښکونکي ښار  زړه  او   راغلاست 
پنځوس مهاجر لوئس  په دې موده کې د سینټ   یوځای شي. 
 هیوادونه لکه آلمان، یهودي، انګلیسي، سکاټلینډ، ویلش،
روسی، چینایي،  یوناني،  هنګري،  سربی،  ایټالوی،   ایرلینډ، 
 چک، سلواک، کروشین، پولنډي، رومانیا، هالنډي سویډني،

هغه ډنمارکي، لبناني او سوریه په کرکه سره ومنل

 دې کار سینټ لوئیس د نړۍ په سټېج کې د ټولو لپاره وښوده 
 چې سینټ لویس د ۱۹۰۴ نړیوال میلې په لور روان و. لکه څنګه
 چې سینټ لوئس په ۲۰ پیړۍ کې پرمختګ وکړ، ښار په چټکۍ
 سره د پیاوړې تولید او تولید صنعتونو او د استوګنې سیمو لکه

کیري پیچ او ډی هیل سره متنوع ټولنې منحل کړې

 د ۱۹۸۰ کال د کډوالو قانون په نړیواله کچه د خلکو د تګ
 لاره بدله کړه. اوس، د کډوالو وضعیت هغه څه دی چې د متحده
 ایالاتو د فدرالي حکومت لخوا ورکول کیږي، او تمویل هغه
 سازمانونو ته ځانګړي شوي چې غواړي په خپلو ښارونو او ټولنو
نړیوال په داسې حال کې چې   کې د کډوالو خدمت وکړي. 
 انستیتیوت له شپیتو کلونو راهیسي له مهاجرینو سره مرسته

کوله، دغه نوي پروګرام نوي فرصتونه را منځته کړل

 نن ورځ، د خپل فعالیت په 104 کال کې، نړیوال انسټیټیوټ په
 اوسط ډول شاوخوا شپږ زره بهر کې زیږیدلي خلکو ته خدمتونه
 وړاندې کوي چې د اتیا مختلفو هیوادونو څخه راځي. رضاکاران

اکتوبر ۲۰۲۳سینت لوئسپاڼه ۱۴

 او کارمندان په برخو کې مرسته کوي لکه تابعیت او د ژبې
 تدریس، د دندې مهارتونو روزنه او لیږد، د کوچني سوداګرۍ

پراختیا او نور

 لکه څنګه چې موږ په یو نړیوال دوره کې ژوند کوو، موږ  
 اړتیا لرو چې د سینټ لویس د اوسیدونکو په توګه د پرمختګ
 لپاره نور کډوال او کډوال جذب او هرکلی وکړو. تاسو کولی
 شئ زموږ د ۲۰۲۲ کلني راپور په بیاکتنې سره په نوي تقاعد
ټولنو کې زموږ د هڅو او اغیزو په اړه نور معلومات زده کړئ

 دا زموږ د نوي ګاونډیانو لپاره د ملاتړ سمبول هم پاتې دی،
 د امید سمبول، د ښه راغلاست ځای. موږ فرصتونو، زړورتیا،
 زړورتیا، بیا ایجاد، بیا ژوندي کول، عزم، دوام، متشبث، نوي

پیل ته ښه راغلاست وایو

https://www.amazon.com/Ethnic-St-Louis-Elizabeth-Terry/dp/1935806998
https://www.amazon.com/Ethnic-St-Louis-Elizabeth-Terry/dp/1935806998
https://www.amazon.com/Ethnic-St-Louis-Elizabeth-Terry/dp/1935806998
https://www.iistl.org/annual-reports/
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 افغان ژورنال په خوښۍ سره اع�ن کوي   چې موږ اوس په دې میاشتنۍ
 مجله کې د تکړه محلي لیکوا�نو مطالب خپروو. خپلې په زړه پورې
 کیسې له موږ سره شریکې کړئ او خپل غږ مو تر نورو ورسوئ. موږ ته

خپل مقالې همدا نن واستوئ


